INDICAÇÃO Nº
1839
, DE 2005

                                                               Indicamos, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que se digne determinar aos órgãos competentes urgentes providências, visando a execução de faixa auxiliar na altura do Km 8,7 ao Km 9,7 da Rodovia Estadual SP 141, próximo ao dispositivo de acesso existente no Km 8,5 dessa rodovia, bem como o recapeamento deste dispositivo de acesso.

JUSTIFICATIVA

                                                                Tal solicitação se justifica pelo fato do local ser em declive bastante acentuado, o que torna esse trecho muito lento, acarretando uma fila bastante extensa em virtude dos veículos mais pesados. Justamente por tornar o trecho muito lento, vários acidentes envolvendo veículos já ocorreram, uma vez que muitos motoristas não aguardam melhor local para realizarem a ultrapassagem.

Vale ressaltar que a Rodovia SP 141 é o acesso mais utilizado para a Rodovia Raposo Tavares, tanto para aqueles que se dirigem a Itapetininga, Araçoiaba da Serra e Sorocaba, o que faz uma rodovia bastante movimentada.

Dessa forma, é importante para todos os aspectos, a implantação de uma faixa auxiliar no trecho que antecede o dispositivo de acesso, no sentido Tatuí/Capela do Alto, visto que essa obra além de melhorar o trânsito no local, o tornará mais seguro e ágil.

Isto posto, atento às necessidades da população de nosso Estado é que apresentamos a presente indicação, na certeza de que o Senhor Governador do Estado saberá avaliar a importância de tal providência.

Sala das Sessões, em

Deputado Milton Flávio - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 596414 200905 1835